interior dell'animo che è un dono straordinario che dà il Signore alli humili in questa vita”.

- EP 1236: “La strada o la via più breve e più facile per arrivare alla conoscenza di sé e da questa agli attributi della misericordia, prudenza ed infinita pazienza e bontà di Dio è l'abbassarsi a dare luce ai bambini e in particolare a coloro che sono abbandonati da tutti”.
- EP 1448: “...li assuefaccia alla Santa humiltà per mezzo della quale haveranno dal Sig. lume grande per caminar con facilità per la via dello Spirito”.
- EP 1817: “Et quanto uno si vede più favorito da Dio con alcune grazie o sentimenti particolari tanto più si deve humiliare per non perderle, et si perdono con ogni poca di presuntione, o estimatione di se stesso. Riconosciamoci per istromenti inutili del Signore che più tosto impedimo, al modo romanesco che sta per impediamo, che aiutiamo le opere sue”.
- EP 2630: “et quanto più uno si humilia per amor di Dio è segno che più l'ama... ma quelli che hanno qualche poco di superbia sono spediti dell'amor di Dio perché superbis Deus resistit humilibus autem dat gratiam. (Dio resiste ai superbi e dà la sua grazia agli umili).
- EP 2757: “Quanto al negotio di lavare i piatti non solo l'ho fatto io che fatico non meno che quelli che tengono la scuola, ma ancora son andato alla cerca del pane con le saccocce in collo per Roma et accompagnare li scolari e son pronto di presente a farlo”.
- EP 4225: “Avertendogli che quelli, che per superbia non vorranno imparare quest'essercitio tanto utile nella Religione, Iddio benedetto non li vorrà accettare in compagnia sua, poiché non si sono voluti humiliare per amor suo, come egli si humiliò per amor nostro”.
- EP 4392: “Iddio suol fare queste grazie (luce per conoscere) agli humili, dicendo il Profeta intellectum dat parvulis, e quanto più uno si abbasserà nella propria cognitione, tanto più l'essalterà Iddio nella cognitione delle cose invisibili et eterne”.

- EP 4521: “col particolar affetto che li ho portato sempre, ho pregato il Signore lo faccia un gran servo suo ed imitator prima interno della sua santissima humiltà, dove scoprirà i misterii nascosti alli savii e prudenti del secolo e riservati per li humili”.

3.2. *La volontà di Dio*

Un altro aspetto caratteristico del mistico, di colui che ha sperimentato la vicinanza e l'amore di Dio, è l'adesione alla sua volontà. La volontà propria non si annulla, ma si identifica sempre di più con quella di colui che è stato scoperto come il sommo bene. Ciò trasforma la sua vita e la sua persona. E l'ambito dove si manifesta in primo luogo è nel cambiamento di orientamento della volontà. Vediamo come ciò si manifesta nel Calasanzio.